

美しい富士山を未来の子どもたちに ●ふじさんネットワーク●

ふじさんネットワーク通信。



●富士山憲章【行動規範】

- 1・富士山の自然を学び、親しみ、豊かな恵みに感謝しよう。
- 1・富士山の美しい自然を大切に守り、豊かな文化を育もう。
- 1・富士山の自然環境への負荷を減らし、人との共生を図ろう。
- 1・富士山の環境保全のために、一人ひとりが積極的に行動しよう。
- 1・富士山の自然、景観、歴史・文化を後世に末長く継承しよう。

草原性植生保全活動体験 セミナー参加者&ボランティア募集!



富士宮市の根原県有地は、静岡県「今守 りたい大切な自然」10か所のうちの1 つです。草原は人の手が入らないと森林 に変わっていきます。草原を残すために は皆さんの力が必要です。

富士山麓の草原の魅力のツボを解説す るセミナーと草刈り体験を開催します。 皆さまの参加をお待ちしています!

日時	令和7年10月18日(土)午前10時から午後2時30分 【予備日 10月25日(土)】※開催の判断は前日午後3時までに行います。
集合	【自家用車の方】午前9時50分 朝霧ふれあいの森駐車場※付近に案内あり 【送迎希望の方】午前8時30分 JR富士駅北口
持ち物	昼食・飲み物・雨具・マスク(花粉が飛びます)・筆記用具
募集対象	中学生以上、30名程度【10月8日(水)締切り】
応募方法	郵便番号、住所、氏名、年齢、電話番号、送迎利用、予備日の参加可否を明記の上、 郵便、FAX 又は電子メールによりお申込みください。
申 込	〒420-8601 静岡市葵区追手町9-6 静岡県くらし・環境部環境局 自然保護課 富士山・南アルプス保全班 電話:054-221-3498 FAX:054-221-3278 電子メール:shizenhogo@pref.shizuoka.lg.jp

2 富士山エコレンジャー養成研修の公開講座 参加者募集!

富士山の自然環境を守り、富士山の魅力を伝えるため、来訪者へのマナー啓発や、自然解説等のボランティア活動を行っている「富士山エコレンジャー」の養成を目的とした研修会を、以下のとおり開催します。

「富士山」や「登山」に興味がある方であれば、どなたでも参加できます。実践的知識を学べる 貴重な機会ですので、是非御参加ください。参加は無料で、事前に申込みが必要です。

日 時 | 令和7年11月15日(土)午後0時30分から午後4時

場 所 富士市文化会館ロゼシアター第1会議室(富士市蓼原町 1750)

施設駐車場利用可※混雑が予想されます。

1 富士山の植物 午後0時35分から2時5分

内容 富士山に特有の植物の生態について、富士山の植生研究の第一人者である、増澤教 授に御講義いただきます。

講師 増澤 武弘氏(静岡大学客員教授/ふじさんネットワーク会長)

2 富士山の地下水・湧水 午後2時15分から3時15分

内 容

内容 年間22億トンとも言われる富士山の降水が、地下水・湧水となり麓から湧出すメカニズムについて御講義いただきます。

講師 山本 真也氏(山梨県富士山科学研究所主任研究員)

3 静岡県のシカ対策 午後3時25分から3時55分

内容 富士山の森林荒廃や生態系に影響を与えるシカについて、静岡県の対策を説明します。

講師 静岡県くらし・環境部 担当者

定 員 30 名程度、先着順

申 込

参加を希望される方は氏名、住所、連絡先を記載のうえ、電子メール又は FAX で、下記ふじさんネットワーク事務局宛てにお申込みください。

3 (正会員の皆さまへ)会員活動補助事業の申請「受付中」です!

ふじさんネットワークでは、富士山憲章の周知定着を推進するとともに、富士山の環境保全活動を全国的な広がりを持って展開していくため、正会員の自然環境保全活動等を支援しています。

令和7年度からは、「正会員が実施し、公募等により、正会員以外の人も参加する活動」に対して補助を行います。募集期限は令和7年 12 月 26 日までです。

※様式のデータは、ふじさんネットワークホームページに掲載しています。

『事務局からのお知らせ』

- ◇ 令和7年9月18日現在 正会員:252団体 賛助会員:324団体・個人 計576団体・個人
- ◇ ふじさんネットワーク通信への掲載情報募集中です!お気軽に御連絡ください。
- ◇ ふじさんネットワークへの入会も随時受付中です!
- ◇ メールによる送付を希望する方は事務局まで御連絡ください。

発 行

ふじさんネットワーク事務局 静岡県 くらし・環境部 環境局 自然保護課 富士山・南アルプス保全班内 〒420-8601静岡市葵区追手町9番6号 TEL:054-221-3498 FAX:054-221-3278

HP:http://www.fujisan-net.gr,jp/ 電子メール:3776fuji@pref.shizuoka.jp